
Eksisterende principper for tilpasning af de fysiske rammer på dagtilbudsområdet 
Udvalget for Børn og Unge besluttede den 6. juni 2012 principper for tilpasning af de fysiske rammer på 
dagtilbudsområdet samt en handleplan herfor. Principperne og handleplanen blev godkendt på 
Økonomiudvalgsmødet den 19. juni 2012. Processen forud for beslutningen bestod af: 
 
8. november 2011 Borgermøde 
17. november 2011 Dialogmøde med forældrebestyrelser 
6. marts 2012 Temadag for Udvalget for Børn og Unge 
2. maj 2012 Resultat af spørgeskemaundersøgelse om efterspørgsel efter dagpleje- og 

vuggestuepladser til orientering i Udvalget for Børn og Unge 
15. maj 2012 Borgermøde med efterfølgende høringssvar 

  
Vedtagne principper for tilpasning af de fysiske rammer på dagtilbudsområdet 
Nedenstående principper gælder ved enhver tilpasning af de fysiske rammer på dagtilbudsområdet: 
 

 Pladsgarantien skal opfyldes. Prognosebehovet afgør hvor der udbygges. Udsving i faktisk børnetal i 
forhold til prognosen forventes at være på 30-40 børn for 0-2 års pladser og for 3-5 års pladser. 
Herudover skal der indregnes ekstra kapacitet svarende til 10 pct. af de private pladsers fysiske 
maksimum. 

 Kortsigtede løsninger skal udfases. 
 Af hensyn til den faglige og økonomiske bæredygtighed skal der ved hver udvidelse af de fysiske 

rammer som minimum etableres 14 vuggestuepladser og 40 børnehavepladser. 
Maksimumstørrelsen afhænger af pladsbehovet.  

 Alle børnehuse skal være integrerede 0-5 års børnehuse.  
 Sammensætningen af børnehusene skal tage højde for, at der kan indskrives dagplejebørn i 

børnehavegrupperne.  
 For at sikre fleksibilitet skal børnehusene kunne rumme op- og nedgange i behovet for pladser, 

herunder ressourcepladser.  
 Indretningen af børnehusene skal understøtte Mission og fælles referenceramme 
 I dagtilbudsområderne Egebjerg, Østerdalen, Sundet (eksklusiv de tre børnehuse i byen) samt 

Børnebyøster (eksklusiv de tre børnehuse i byen) skal der være en fordeling på 70 pct. 
dagplejepladser og 30 pct. vuggestuepladser. I dagtilbudsområderne Sundet (eksklusiv Tåsinge), 
Vesterlunden og Børnebyøster (eksklusiv Thurø) skal der være en fordeling på 40 pct. 
dagplejepladser og 60 pct. vuggestuepladser.  

 Der skal være mulighed for etablering af heldagslegestuer til dagplejen i alle ti skoledistrikter.  
 For at tilgodese gode ude-arealer skal der være minimum 20 m2 pr. 0-5 års plads i legepladsareal.  
 Ved byggeri af nyt børnehus skal der etableres produktionskøkken. 
 Bygningsreglementet BR10, kvalitetsniveau A anvendes, svarende til 3,5 m2 pr. 3-5 års plads og 4,5 

m2 pr. 0-2 års plads, suppleret med 2,5 m2 pr. 0-5 års plads til aktivitetsrum. 
 For børnehuse med fast udegruppe kan anvendes bygningsreglementet BR10, kvalitetsniveau C, 

svarende til lovens minimumskrav, med 2 m2 frit gulvareal pr. 3-5 års plads og 3 m2 frit gulvareal pr. 
0-2 års plads.  

 I Svendborg by som omfatter dagtilbudsområderne Vesterlunden, Sundet (eksklusive Tåsinge) og 
Børnebyøster (eksklusive Thurø) udgør geografisk nærhed børnehuse, der ligger i en radius på 4 
km. I dagtilbudsområderne Egebjerg, Østerdalen, Sundet (eksklusiv de tre børnehuse i byen) samt 
Børnebyøster (eksklusiv de tre børnehuse i byen) udgør geografisk nærhed børnehuse, der ligger i 
tilknytning til eller i nærheden af de enkelte skoleafdelinger.  

 
På Udvalgsmødet for Børn og Unge den 10. april 2013 blev det besluttet, at der ved etablering af skov- og 
naturbørnehaver skal etableres velfærdsfaciliteter i henhold til gældende lovgivning og krav for 
Arbejdstilsynet.  
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